
1 
Simulado Exclusivo – Concurso ISS Manaus – 04/05/2019 

 

  

https://www.estrategiaconcursos.com.br/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/


2 
Simulado Exclusivo – Concurso ISS Manaus – 04/05/2019 

 

 

Simulado Exclusivo para Assinantes 
Simulado ISS Manaus 

 

Nome:  
___________________________________________________________________________________ 
 

 

 

INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este simulado conta com questões focadas no concurso ISS Manaus; 

2 – A prova contém 100 itens que abordam conhecimentos cobrados no edital do concurso; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil da banca 
organizadora FCC, com alternativas A, B, C, D a E.; 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8h30 às 13h para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – A partir das 14h, os nossos professores iniciarão a Correção da Prova AO VIVO na área do aluno 
APENAS para os alunos assinantes. Eles resolverão todos os itens das questões. Aproveite para assisti-la AO 
VIVO e corrigir os erros. 

8 – Apenas os assinantes terão acesso ao Gabarito do Simulado e ao Ranking Classificatório que serão divulgados 
na área do aluno após a correção da prova. 

 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK – https://estr.news/Simulado-ISS-Manaus-01  
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CONHECIMENTOS GERAIS
 

PORTUGUÊS 
 

Texto I  
 

Amar não é aceitar tudo – por Mario Sergio 
Cortella 

 

“Uma das coisas que mais fiz como educador de 

meus filhos foi tirar o encanto da droga ilegal, para impedir ou 

dificultar que tivessem acesso a esse tipo de prazer – porque é 

óbvio que é prazeroso, senão ninguém iria atrás dele. Não é 

bom fazer uso dessas substâncias, não é encantador. Uma 

pessoa que usa droga é fraca, pois não detém força suficiente 

para se defender daquilo. Eu não sou forte quando me comporto 

como a manada. 

Sou forte quando consigo ter uma conduta 

consciente, em que faço o que faço porque decido o que fazer. 

Não porque as outras pessoas também o estão fazendo. Esse 

comportamento mimético, simiesco, em relação a algumas 

práticas é sinal de fraqueza e de pusilanimidade. 

Aceita-se hoje, com a maior facilidade, o que chamo 

de ética da conveniência. “Bom é tudo aquilo que me favorece. 

O que não me favorece considero ruim”. Em vez de termos 

valores de conveniência que sejam sólidos, menos superficiais, 

portanto, menos cínicos, há uma hipocrisia que leva a esquecer 

que ética não é cosmética. Não é efeito de fachada. 

Nessa hora, costumo lembrar um alerta valioso feito 

pelo Corpo de Bombeiros: nenhum incêndio começa grande, e 

sim com uma faísca, uma fagulha, um disparo. Isso se aplica ao 

campo da ética. O apodrecimento dos valores éticos positivos 

se inicia também com pequenos delitos, infrações, aceitações, 

conivências. 

A expressão ‘o amor aceita tudo’ é absolutamente 

antiética e antipedagógica. A pessoa que seja capaz de amar é 

aquela que recusa aquilo que faz mal, por isso um pai e uma 

mãe não pode jamais dizer ao filho ‘é porque eu te amo, então 

tudo aceito’. É exatamente o inverso: porque eu te amo é que 

eu não quero que você use drogas ilegais; é porque eu te amo 

que eu quero que você seja decente; é porque te amo que eu 

não quero que você banalize a sua sexualidade livre e bonita; é 

porque eu te amo que eu quero que você tenha esforço na sua 

produção e é porque você me ama que eu quero que você, meu 

filho, minha filha, me advirta, também me apoie, também me 

corrija naquilo que eu estiver equivocado. Essa relação de 

cuidado mútuo só nos faz crescer. Por isso esse exemplo do 

cotidiano tem que aparecer como sendo a recusa com qualquer 

situação. A ética do amor não é a ética da conveniência em que 

as coisas valem a partir de qualquer momento, mas uma ética 

que é capaz, também de dizer ’não’ ao que tem que ser 

recusado.” 

Texto extraído do livro Educação, convivência e ética: audácia e 
esperança, Cortez Editora, 2015, páginas 76/77. 

 
01. Nos dois primeiros parágrafos, o autor do texto 

exprime sua convicção de que  

a) os pais jamais devem aceitar tudo tendo o amor como 
fundamento. 

b) o amor familiar implica um dever de cuidado restritivo 
e orientação para decisões acertadas. 

c) a relação de cuidado mútuo familiar só nos faz crescer. 

d) o uso de drogas ilegais é deletério e pode ser causado 
por uma condição de volubilidade. 

e) a sedução das drogas acaba sendo um fator de união 
familiar.  

 

02. Observe o fragmento:  

Nessa hora, costumo lembrar um alerta valioso feito pelo 
Corpo de Bombeiros: nenhum incêndio começa grande, 

e sim com uma faísca, uma fagulha, um disparo.  
A analogia do autor se baseia num raciocínio de  

a) proporção 

b) gradação 
c) negação 

d) aspiração 

e) intimidação 
 

03. Considerando-se o contexto, traduz-se 
adequadamente o sentido de um segmento do texto 

em: 

a) é óbvio que é prazeroso, senão ninguém iria atrás dele 
1º parágrafo) = evidentemente proporciona deleite, ou 

nenhuma pessoa o perseguiria  

b) Uma das coisas que mais fiz como educador 1º 
parágrafo) = uma das atividades que melhor realizei 

como professor 
c) Uma pessoa que usa droga é fraca 1º parágrafo) = 

alguém que use remédios é deficiente 
d) Sou forte quando consigo ter uma conduta consciente 

2º parágrafo) = Se eu conseguir ter uma postura 

razoável, sou forte 
e) é sinal de fraqueza e de pusilanimidade. 2º parágrafo) 

= prova de covardia e falta de ânimo 
 

04. Ao longo do texto, verifica-se uma crítica do autor  

a) à sugestionabilidade moral das pessoas mais jovens. 

b) ao uso de remédios que anestesiam a dor da realidade. 
c) ao hábito de pais protegerem filhos que abusam da 

bebida. 
d) à ética cosmética dos filhos que aceitam tudo. 

e) à ética indulgente que negligencia o devido cuidado 
pedagógico. 

 

05. Na expressão “ética da conveniência”, o autor 
conceitua  

a) uma cultura do prazer pedagógico. 

b) uma quase extinção de valores morais. 
c) um hedonismo de aparências. 

d) uma negligência aos filhos. 
e) um cinismo moral sem amor. 
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06. Considerando o contexto em que foram empregadas, 

as expressões “simiesco” 2º parágrafo) e “manada” 1º 

parágrafo) possuem, respectivamente, sentido de: 

a) “relativo aos símios” e “gado”, indicando uma crítica 

figurada à imitação 

b) “típico dos macacos” e “religiosos”, indicando uma 
ironia à falta de reflexão 

c) “relativo aos símios” e “animalesco”, indicando uma 
ironia à imaturidade 

d) “típico dos macacos” e “religiosos”, insinuando uma 

crítica à falta de liderança 
e) “digno dos primatas” e “sem rumo”, insinuando um 

elogio à subserviência 
 

07. Seria correta a substituição do trecho sublinhado pelo 
termo entre parênteses na seguinte alternativa 

a) uma conduta consciente, em que faço o que faço 

porque decido o que fazer onde) 

b) capaz de amar é aquela que recusa aquilo que faz mal 
que recusa-se a fazer aquilo) 

c) Nessa hora, costumo lembrar um alerta valioso me 
lembrar de um alerta) 

d) a ética da conveniência em que as coisas valem a partir 
de qualquer momento aonde) 

e) Não porque as outras pessoas também o estão fazendo 

posto que) 
 

08. Nessa hora, costumo lembrar um alerta valioso feito 
pelo Corpo de Bombeiros: nenhum incêndio começa 

grande, e sim com uma faísca, uma fagulha, um 

disparo.  

Sem prejuízo para correção, o sentido e a coerência do 

texto, uma redação alternativa para o segmento 

sublinhado acima está em:  

a) senão com uma faísca, uma fagulha, um tiro. 
b) mas sim com uma faísca, uma fagulha, um disparo. 

c) como também com uma faísca, uma fagulha, um 
disparo. 

d) outrossim com uma faísca, uma fagulha, um ruído. 

e) mas sim numa faísca, uma fagulha, um disparo. 
 

09. Atente para as seguintes frases: 

I. Sou forte quando consigo ter uma conduta 
consciente, em que faço o que faço porque decido 

o que fazer. 

II. Nessa hora, costumo lembrar um alerta valioso 
feito pelo Corpo de Bombeiros... 

III. Uma pessoa que usa droga é fraca, pois não 

detém força suficiente para se defender daquilo. 

A supressão da vírgula altera o sentido do que está em 

a) I, II e III. 
b) I e II, apenas. 

c) I e III, apenas. 
d) II e III, apenas.  

e) I, apenas. 

 
 

 

10. Considere as seguintes orações: 

I. O amor traz a responsabilidade de negar. 

II. A responsabilidade de negar constrange os 

pais. 

III. Os pais aceitam tudo o que é nocivo. 

Em nova redação, essas orações articulam-se com 
clareza, coerência e correção num período único em: 

a) Constrangidos pela responsabilidade de negar o que é 

nocivo, os pais aceitam tudo. 
b) Quando constrangidos pela responsabilidade de negar 

o que é nocivo, os pais aceitam a responsabilidade. 
c) Aceitando a responsabilidade de negar o que é nocivo, 

os pais negam o amor. 

d) Por aceitarem o nocivo, os pais vão deixando de amar 
sua responsabilidade. 

e) Se aceitando a responsabilidade ficam constrangidos, 
os filhos são nocivos. 

 
MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

11. Alexandre, Brunno, Carlos e Décio são quatro artistas 

talentosos. Um deles é pintor, outro é dançarino, outro 
é cantor e outro é escritor, não necessariamente nessa 

ordem. Sabe-se que: 

 
(1) Alexandre e Carlos assistiram ao show do 

cantor. 
(2) Quando jovens, Brunno e o escritor foram 

retratados pelo pintor. 

(3) O escritor, já escreveu uma biografia de Décio 
e agora planeja escrever uma biografia de 

Alexandre. 
(4) Alexandre nunca conheceu Carlos. 

 
Pode-se extrair a conclusão de que: 

a) Alexandre é o dançarino 

b) Brunno é o dançarino 
c) Carlos é o dançarino 

d) Décio é o dançarino 
e) Décio é o cantor 

 

12. A negação da afirmação condicional "se estou ligado 
nos 330V, então aprendo Raciocínio Lógico" é 

logicamente equivalente a: 

 

a) Se não aprendo Raciocínio Lógico, então não estou 
ligado nos 330V. 

b) Não estou ligado nos 330V ou aprendo Raciocínio 

Lógico. 
c) Não aprendo Raciocínio Lógico e estou ligado nos 

330V. 
d) Se não estou ligado nos 330V, então não aprendo 

Raciocínio Lógico. 

e) Não aprendo Raciocínio Lógico ou estou ligado nos 
330V. 
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13. Quatro professores do Estratégia dividirão, em partes 

diretamente proporcionais aos anos dedicados para a 

empresa, um bônus de R$ 36.000,00. Sabe-se que 
dentre esses quatro professores um deles já possui 2 

anos trabalhados, outro possui 7 anos trabalhados, 
outro possui 6 anos trabalhados e o outro terá direito, 

nessa divisão, à quantia de R$ 6.000,00. Dessa maneira, 
o número de anos dedicados ao Estratégia, desse último 

professor citado, é igual a  

a) 5.  

b) 7.  
c) 2.  

d) 3.  
e) 4. 

 
14. O coach Dudu sugeriu uma tarefa para que seu aluno 

execute em 4 semanas. Esse aluno executou 3/8 da 

tarefa na 1a semana. Na 2a semana, ele executou 1/3 
do que havia executado na 1a semana. Na 3a e 4a 

semanas, o aluno termina a execução da tarefa e 
verifica que na 3a semana executou o dobro do que 

havia executado na 4a semana. Sendo assim, a fração 

de toda a tarefa que esse aluno executou na 4a semana 
é igual a 

a) 5/16 

b) 1/6 
c) 8/24 

d) 1/4 
e) 2/5 

 

15. Em um campeonato regional de basquete, cada 
equipe disputa um total de 38 jogos, recebendo 3 

pontos a cada vitória, 1 ponto a cada empate e nenhum 
ponto em caso de derrota. Em 2018, o time Estratégico 

foi o campeão desse campeonato, conquistando um 

total de 77 pontos e sendo derrotado apenas 5 vezes. 
Dessa forma, o número de vitórias obtidas pelo time 

Estratégico nesse campeonato regional de 2018 é igual 
a  

a) 23  

b) 22  
c) 21  

d) 20  

e) 19 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 
 

 

16. O processo de armazenar temporariamente no disco 

rígido imagens ou seções de uma página web visitada 
por meio de um navegador com o intuito de acelerar o 

carregamento das páginas e a navegação em si é 
realizado por meio de uma funcionalidade chamada: 

a) Cookies 

b) Phishing 

c) Storage 
d) Cache 

e) Loader 
 

 
 
17. Dada a tabela acima como referência, assinale a 

fórmula capaz de retornar como resultado “Vinicius”: 
 

a) =PROCV(102; A2:C7; 1; FALSO) 

b) =PROCV(103; A1:E7; 2; VERDADEIRO) 
c) =PROCV(B3; B2:E7; 2; FALSO) 

d) =PROCV(102; A2:C7; 1; VERDADEIRO) 
e) =PROCV(C3; B2:E7; 2; FALSO) 

 
18. Há uma categoria de periféricos mistos, que são 

aqueles que recebem e enviam informações de um 

computador. Assinale a alternativa que apresenta 
exemplos desse periférico: 

 
a) Monitor Touchsceen, Teclado e Mouse. 

b) Mouse, Drive de DVD, Caixa de Som. 

c) Modem, Impressora e Drive de DVD. 
d) Monitor Touchscreen, Pen Drive e Cartão de 

Memória. 
e) Drive de DVD, Monitor Touchscreen e Modem. 

 

19. Assinale a alternativa abaixo que não descreve 
corretamente um recurso do Microsoft Word: 

 
a) SmartArt: insere um elemento gráfico SmartArt. 

Serve para comunicar informações visualmente. Os 
elementos variam desde listas gráficas e diagramas de 

processos até gráficos mais complexos. 

b) Instantâneo: permite escolher um novo tema para 
dar uma personalidade e estilo instantâneos. 

c) Indicador: permitem saltar para um local específico 
no documento. 

d) Pesquisa Inteligente: permite descobrir mais sobre 

um texto selecionado consultando definições, imagens 
e outros resultados de várias fontes online. 

e) Idioma: escolhe o idioma para ferramentas de revisão 
de texto, como verificação ortográfica. 
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20. Um tipo de código malicioso que torna inacessíveis 

os dados armazenados em um equipamento, 

geralmente utilizando criptografia, e que exige 
pagamento de um resgate para restabelecer o acesso 

ao usuário – trata-se de uma espécie de extorsão 
virtual. 

O conceito acima pode ser atribuído a que tipo de 

Malware? 

a) Worms 

b) Vírus Stealth 

c) Keyloggers 
d) Ransomware 

e) Rootkit 
 

AUDITORIA 
 

21. Julgue os itens a seguir de acordo com as normas 

técnicas e profissionais de auditoria, em especial a NBC 

TA 200 R1), e marque a assertiva correspondente. 
 

I. A auditoria em conformidade com as normas de 
auditoria é conduzida com base na premissa de 

que a administração e, quando apropriado, os 
responsáveis pela governança têm conhecimento 

de certas responsabilidades que são 

fundamentais para a condução da auditoria. 

II. Ao conduzir a auditoria, são objetivos gerais do 
auditor obter segurança razoável de que as 

demonstrações contábeis como um todo estão 
livres de distorção relevante, independentemente 

se causadas por fraude ou erro, e apresentar 
relatório sobre as demonstrações contábeis e 

comunicar-se como exigido pelas normas 

III. O ceticismo profissional inclui estar alerta a 

evidências de auditoria que contradigam outras 
evidências obtidas, mas não a condições que 

possam indicar possível fraude – uma vez que 
responsabilidade principal pela prevenção e 

detecção de fraudes é da administração da 
entidade. 

IV. O julgamento profissional não deve ser usado 

como justificativa para decisões que, de outra 

forma, não são sustentados pelos fatos e 
circunstâncias do trabalho nem por evidência de 

auditoria apropriada e suficiente. 

É correto o que se afirma em: 

a) I e II 
b) I e III 

c) II, III e IV 
d) I, II e IV 

e) I, II, III e IV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. Sobre documentação de auditoria, analise as 

assertivas a seguir e marque a CORRETA. 
 

a) O auditor pode incluir resumos ou cópias de registros 
da entidade como parte da documentação de auditoria. 

Isso permite que, em situações excepcionais, a 
documentação de auditoria substitua os registros 

contábeis da entidade.  

b) A forma, o conteúdo e a extensão da documentação 
de auditoria dependem, dentre outros, de fatores como 

o tamanho e a complexidade da entidade e a natureza 
dos procedimentos de auditoria a serem executados. 

c). Se, no curso normal do trabalho da auditoria, o auditor 
executar procedimentos adicionais ou chegar a outras 

conclusões após a data do relatório, o auditor deve 

documentar os procedimentos novos ou adicionais 
executados. 

d) Novas modificações podem ser feitas na 
documentação de auditoria após a conclusão da 

montagem do arquivo final se essas forem de natureza 

administrativa. 
e) O período de retenção da documentação para 

trabalhos de auditoria geralmente não é inferior a cinco 
anos a contar do término do exercício social em que foi 

produzida. 

 
23. Avalie as assertivas a seguir a respeito do 

Planejamento da Auditoria e assinale a alternativa 
INCORRETA: 

a) O auditor deve atualizar e alterar a estratégia global 

de auditoria e o plano de auditoria sempre que 
necessário no curso dos trabalhos. 

b) A natureza e a extensão das atividades de 

planejamento variam conforme o porte e a 
complexidade da entidade. 

c) A experiência anterior dos membros-chave da equipe 
de trabalho influencia a natureza e a extensão das 

atividades de planejamento. 
d) Ao definir a Estratégia Global, o auditor deve 

considerar os resultados das atividades preliminares do 

trabalho de auditoria, mas não o conhecimento obtido 
em outros trabalhos realizados pelo sócio do trabalho 

para a entidade. 
e) Ao definir a estratégia global, o auditor deve também 

definir os objetivos do relatório do trabalho de forma a 

planejar a época da auditoria e a natureza das 
comunicações requeridas. 

 
24. A perícia contábil constitui o conjunto de 

procedimentos técnico-científicos destinados a levar à 
instância decisória elementos de prova necessários a 

subsidiar a justa solução do litígio ou constatação de 

fato, mediante laudo pericial contábil e/ou parecer 
técnico-contábil, em conformidade com as normas 

jurídicas e profissionais e com a legislação específica no 
que for pertinente. Acerca da perícia contábil, julgue as 

alternativas a seguir e assinale a CORRETA. 
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a) A perícia contábil judicial ou extrajudicial) pode ser 

efetuada por profissionais de diferentes áreas e 

formações, dependendo do objeto do litígio que se quer 
solucionar. 

b) O procedimento pericial contábil denominado vistoria 
representa a análise de livros, registros de transações e 

documentos. 
c) A mensuração é o ato de estabelecer o valor de coisas, 

bens, direitos, obrigações, despesas e receitas. 

d) O perito do juízo ou assistente deve declarar-se 
impedido quando, após nomeado ou contratado, 

verificar a ocorrência de situações que venham suscitar 
suspeição em função da sua imparcialidade ou 

independência e, dessa maneira, comprometer o 

resultado do seu trabalho em relação à decisão. 
e) O Termo de diligência, que deve ser redigido pelo 

próprio perito, é o instrumento por meio do qual o perito 
solicita documentos, coisas, dados e informações 

necessárias à elaboração do laudo pericial contábil e do 
parecer técnico-contábil. 

 

25. O auditor independente da Cia. Pelodebequê, com 
objetivo de checar alguns saldos bancários presentes 

nos dados produzidos pela entidade auditada, solicitou, 
através de carta registrada, as informações pertinentes 

às instituições bancárias com as quais a entidade se 

relaciona; constatou, também, que um ativo imobilizado 
presente no balanço patrimonial estava registrado por 

um valor maior que o correto por ter sido utilizada taxa 
de depreciação menor que a prevista na legislação. Os 

procedimentos adotados por esse auditor foram, 
respectivamente: 

a) confirmação externa e recálculo 

b) indagação e observação 

c) circularização e procedimento analítico 
d) procedimento analítico e observação 

e) observação e cálculo. 
 

26. O auditor Almir Prudente, ao avaliar as 

demonstrações contábeis da INDUSTRIAL GUINETO 
LTDA, constatou que havia uma diferença no valor de 

R$ 1.898.013,00 – a maior – no saldo de duplicatas a 
receber. Ao analisar tal cenário, Almir percebeu que a 

diferença foi ocasionada pelo fato de algumas duplicatas 
teresm sido pagas com cheques de clientes da entidade, 

relativos ao exercício de 2017, e que só foram 

apresentados ao banco no exercício seguinte . Almir 
concluiu ainda que as distorções identificadas são 

relevantes, mas não generalizadas. Diante do cenário 
apresentado, deve o auditor: 

 

a) Emitir opinião não modificada com introdução de 
parágrafo de ênfase 

b) Abster-se de opinar a respeito das demonstrações 
contábeis 

c) Emitir opinião com ressalva 
d) Emitir uma opinião adversa 

e) Emitir opinião sem ressalva 

 
 

 

27. Um funcionário da tesouraria da indústria Ferro e 

Fogo – fabricante de artefatos bélicos –lançou de forma 

equivocada o registro de uma venda por valor muito 
maior que o efetivamente praticado. Tal situação 

ocasionou distorções relevantes nos registros fiscais da 
entidade. Diante de tal situação, é correto afirmar que: 

 
a) O auditor é o responsável pela prevenção e detecção 

deste tipo de ocorrência; o funcionário cometeu uma 

fraude. 
b) O auditor é o responsável pela prevenção e detecção 

deste tipo de ocorrência; o funcionário cometeu um 
erro.  

c) O funcionário cometeu um erro; o auditor não é 

responsável pela prevenção e detecção deste tipo de 
ocorrência. 

d) O funcionário cometeu uma fraude; o auditor não é 
responsável pela prevenção e detecção deste tipo de 

ocorrência. 
e) O auditor e o funcionário devem ser responsabilizados 

pela detecção ou não da ocorrência. 

 
28. O sócio da empresa Auditores Unidos S.A. faz parte 

do Conselho de Administração da empresa RBS Gestão 
Desportiva, que administra o Clube de Regatas Bola 

Murcha. Tal sócio foi contratado para realizar a auditoria 

da empresa RBS Gestão Desportiva. Em relação a esse 
trabalho, pode-se afirmar que 

 
a) É permitido, desde que haja as comunicações devidas, 

uma vez que as normas e procedimentos de auditoria 
mitigam os riscos envolvidos nesse tipo de situação. 

b) Não é permitido, uma vez que nenhuma salvaguarda 

poderia reduzir esse tipo de ameaça a um nível aceitável 
c) É permitido, desde que o auditor siga as determinações 

presentes no Código de Ética Profissional dos 
Profissionais de Contabilidade. 

d) Somente será permitido, se o quadro de auditores 

subordinados ao sócio for trocado periodicamente. 
e) Não há previsão normativa que restrinja tal atuação, 

podendo o sócio aceitar o trabalho normalmente. 
 

29. Amostragem em auditoria é a aplicação de 

procedimentos de auditoria em menos de 100% dos 
itens de população relevante para fins de auditoria, de 

maneira que todas as unidades de amostragem tenham 
a mesma chance de serem selecionadas para 

proporcionar uma base razoável que possibilite o 
auditor concluir sobre toda a população. Já a População 

é o conjunto completo de dados sobre o qual a amostra 

é selecionada e sobre o qual o auditor deseja concluir. 
A respeito do uso de amostras para a realização dos 

trabalhos de auditoria, assinale a alternativa correta. 
a) Para ser considerado válido, o processo de 

amostragem realizado pelo auditor deve utilizar a teoria 

das probabilidades para avaliar os resultados das 
amostras, incluindo a mensuração do risco de 

amostragem. 
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b) Estratificação é o processo de dividir uma população 

em subpopulações, cada uma sendo um grupo de 

unidades de amostragem com características distintas. 

c) A decisão quanto ao uso de abordagem de amostragem 

estatística ou não estatística é uma questão de 

julgamento do auditor, sendo o tamanho da amostra um 
critério determinante para se distinguir entre uma ou 

outra abordagem. 

d) Pela amostragem estatística, os itens da amostra são 
selecionados de modo que cada unidade de 

amostragem tenha uma probabilidade conhecida de ser 
selecionada. Pela amostragem não estatística, o 

julgamento é usado para selecionar os itens da amostra. 

e) Quanto maior a taxa tolerável de desvio, maior o 

tamanho da amostra precisa ser. 
 

30. Julgue os itens a seguir de acordo com as normas 
técnicas e profissionais de auditoria. 

 
I. A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, 

operacional e patrimonial da União e das 

entidades da administração direta e indireta, 
quanto à legalidade, legitimidade, 

economicidade, aplicação das subvenções e 
renúncia de receitas, será exercida pelo 

Congresso Nacional, mediante controle externo, 

e pelo sistema de controle interno de cada Poder. 
II. Compete ao Tribunal de Contas da União 

apreciar as contas prestadas anualmente pelo 
Presidente da República, mediante parecer prévio 

que deverá ser elaborado em sessenta dias a 
contar de seu recebimento. 

III. Os procedimentos da Auditoria Interna 

constituem exames e investigações, incluindo 
testes de observância e relatórios 

circunstanciados, que permitem ao auditor 
interno obter subsídios suficientes para 

fundamentar suas conclusões e recomendações à 

administração da entidade. 
IV. Os papéis de trabalho constituem documentos 

e registros dos fatos, informações e provas, 
obtidos no curso da auditoria. Eles, por si só, não 

dão suporte à sua opinião do Auditor Interno. 

 
É correto o que se afirma em: 

a) I e II 

b) I e III 
c) II, III e IV 

d) I, II e IV 
e) I, II, III e IV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTATÍSTICA 

 

31. A proporção de alunos do Estratégia que estudam 

apenas pelas aulas em PDF é 𝑝. Cinco alunos foram 

sorteados ao acaso e com reposição e calculou-se a 

proporção 𝑝̂ de alunos que estudam apenas pelas aulas 

em PDF. Desejando-se testar 𝐻0: 𝑝 = 0,5 (Hipótese 

Nula) contra 𝐻1: 𝑝 = 0,6 (Hipótese Alternativa), decidiu-

se rejeitar 𝐻0 se o número de pessoas que estudam 

apenas por aulas em PDF na amostra for maior do que 

ou igual a 4. A potência do teste é igual a 

a) 4 × 0,65 

b) 1 − 0,65 

c) 2,6 × 0,64 

d) 0,65 

d) 5 × 0,4 × 0,64 

 

32. Uma empresa, com a finalidade de determinar a 

relação entre os gastos anuais em marketing (X), em 

milhares de reais, e o acréscimo anual nas vendas (Y), 

também em milhares de reais, optou por utilizar o 

modelo linear simples 𝑌𝑖 = 𝛼 + 𝛽𝑋𝑖 + 𝜀𝑖, em que 𝑌𝑖 é o 

acréscimo nas vendas no ano 𝑖, 𝑋𝑖 é o valor gasto em 

marketing no ano 𝑖 e 𝜀𝑖 é o erro aleatório com as 

respectivas hipóteses consideradas para a regressão 

linear simples. Além disso, 𝛼 e 𝛽 são parâmetros 

desconhecidos. 

Para o estudo, foram obtidas as seguintes informações 

referentes às observações nos últimos 10 anos da 

empresa. 

∑ 𝑌𝑖

10

𝑖=1

= 160,    ∑ 𝑋𝑖

10

𝑖=1

= 100,      ∑ 𝑋𝑖𝑌𝑖

10

𝑖=1

= 1.900,   ∑ 𝑋𝑖
2

10

𝑖=1

= 1.200,    ∑ 𝑌𝑖
2

10

𝑖=1

= 3.060 

Utilizando a equação da reta obtida pelo método dos 

mínimos quadrados, obteve-se, para um determinado 

gasto em marketing, uma previsão de acréscimo nas 

vendas no valor de 19 mil reais. O valor que se 

considerou para o gasto em marketing, em mil reais, foi 

a) 14,0 

b) 13,75 
c) 13,0 

d) 12,4 

e) 12,0 
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33. A probabilidade de um erro contábil grave ser 

encontrado em uma auditoria é de 20%. Dez auditorias 

independentes são realizadas. Assinale a alternativa que 
fornece a probabilidade de que não mais do que uma 

auditoria detecte erro contábil grave. 
 
a) 0,20 

b) 0,40 

c) 0,210 

d) 2,8 × 0,810 

e) 2,8 × 0,89 
 

34. Sabe-se que o número de cidadãos que procuram 
atendimento em uma Posto de Atendimento ao 

Cidadão da cidade de Manaus no período das 14 às 15 

horas tem distribuição de Poisson com média de 3 
clientes. Assinale a opção que dá a probabilidade de 

que mais do que 2 cidadãos procurem atendimento no 
período citado. 

 
Dado: 𝑒−3 = 0,0498 

 

a) 77,6% 

b) 80,08% 
c) 57,67% 

d) 50% 
e) 95,02% 
 

35. Considere as informações abaixo para responder à 

questão. Se Z tem distribuição normal padrão, então: 

 
P(Z < 0,4) = 0,655; P(Z < 0,67) = 0,75; P(Z < 1,4) = 

0,919; P(Z < 1,6) = 0,945;  
 

P(Z < 1,64) = 0,95; P(Z < 1,96) = 0,975; P(Z < 2) = 

0,977; P(Z < 2,05) = 0,98  
 

Uma empresa realiza uma pesquisa para avaliar o 
percentual de clientes satisfeitos com determinado 

produto. A pesquisa foi realizada com um plano de 
amostragem aleatória simples, sendo a amostra 

extraída com reposição de uma população infinita. A 

pesquisa apontou que 45% dos clientes estavam 
satisfeitos com o produto. Considerando que a margem 

de erro foi de 2 pontos percentuais para mais ou para 
menos, quantos eleitores foram ouvidos na pesquisa, se 

o nível de confiança utilizado foi de 95%? 

 
a) 1.584  

b) 1.665 
d) 1.684  

d) 2.377  
e) 2.475 
 

 
 

 
 

 

 
 

CONTABILIDADE GERAL 
 

 

36. Sobre Ativos Intangíveis, considere: 
 

I. Os gastos incorridos com pesquisa devem ser 
reconhecidos como ativo em desenvolvimento, 

uma vez que gerarão benefícios futuros para a 

entidade. 

II. O ágio derivado da expectativa de rentabilidade 

futura gerado internamente não deve ser 

reconhecido como ativo. 

III. Um ativo intangível com vida útil definida deve 
ser reconhecido inicialmente pelo custo, deve ser 

amortizado e não está sujeito ao teste de redução 
ao valor recuperável, existindo ou não qualquer 

indicação de redução ao valor recuperável. 

IV. Um ativo intangível com vida útil indefinida 
deve ser reconhecido inicialmente pelo custo, não 

sofre amortização e está sujeito ao teste de 

redução ao valor recuperável anualmente, 
existindo ou não qualquer indicação de redução 

ao valor recuperável. 

 
Está correto o que se afirma APENAS em 

a) III e IV. 
b) I e III. 

c) I, II e III. 

d) II e IV. 
e) I, II e IV. 

 
37. Uma empresa adquiriu uma marca que poderá ser 

explorada pelo prazo de 10 anos, não podendo ser 

revendida no final deste prazo. O preço pago foi R$ 
5.000.000,00 e a aquisição ocorreu em 31/12/2016. Em 

31/12/2017, antes do fechamento das Demonstrações 
Contábeis, a empresa realizou o teste de redução ao 

valor recuperável (teste de “impairment”) e obteve as 
seguintes informações sobre a marca adquirida: 

 

− Valor em uso da marca: R$ 4.200.000,00.  
− Valor justo líquido das despesas de venda: R$ 

4.000.000,00.  
 

Com base nessas informações, no resultado de 2017 a 

empresa deveria ter reconhecido uma  
 

a) despesa de amortização no valor de R$ 500.000,00, 
apenas.  

b) perda por desvalorização no valor de R$ 1.000.000,00, 

apenas.  
c) despesa de amortização no valor de R$ 500.000,00 e 

uma perda por desvalorização no valor de R$ 
500.000,00.  

d) despesa de amortização no valor de R$ 500.000,00 e 
uma perda por desvalorização no valor de R$ 

300.000,00.  

e) perda por desvalorização no valor de R$ 800.000,00, 
apenas. 
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38. A Cia. Italiana possuía em 31/12/2016 a seguinte 

situação patrimonial:    

Após o registro das operações acima, o Ativo da Cia. 
Italiana, em 31/01/2017, era, em reais,  

 

 
 

a) 275.000,00.  
b) 240.000,00.  

c) 265.000,00.  
d) 215.000,00.  

e) 250.000,00. 
 

 
 

39. O valor do Patrimônio Líquido da Cia. Canguru, 
apresentado em seu Balanço Patrimonial de 

31/12/2016, era, em reais,  
 

a) 158.000,00.  

b) 353.000,00.  
c) 371.000,00.  

d) 428.000,00.  
e) 339.000,00. 

 

40. O valor do índice de Liquidez Geral da Cia. Canguru 
era, em 31/12/2016, aproximadamente,  

 
a) 1,82.   

b) 0,94.   
c) 1,36.  

d) 1,08.  

e) 1,13. 
 

 
 

41. A Cia. Black Pink possuía, em 31/12/2015, o 

patrimônio líquido composto pelas seguintes contas: 

Capital Social R$ 1.000.000,00 e Reserva Legal R$ 
195.000,00. Em 2016, o lucro líquido obtido pela Cia. foi 

R$ 200.000,00. Sabendo que a Cia. Black Pink constituiu 
Reserva Legal de acordo com a legislação societária, 

que o seu estatuto estabelece que o valor dos 
dividendos mínimos obrigatórios é de 25% do lucro 

líquido e que os lucros retidos para expansão são de até 

80% do lucro líquido, o valor retido para expansão, em 
31/12/2016, foi, em reais,  

 
a) 160.000,00.  

b) 145.000,00.  

c) 140.000,00.  
d) 142.500,00.  

e) 146.250,00. 
 

42. A empresa Coruja S.A., ao adquirir mercadorias para 
o carnaval de 2017, incorreu nos seguintes gastos: 

 

Mercadorias: R$ 120.000,00 valor líquido de tributos) 

Frete sobre compras: R$ 3.000,00 valor líquido de 
tributos) 

Seguro: R$ 2.000,00 transporte das mercadorias até a 

empresa) 

ICMS: R$ 20.000,00 

IPI: R$ 10.000,00 
 

Sabe-se que a empresa é contribuinte do ICMS, mas não 

é contribuinte do IPI. Com base nestas informações, o 
valor reconhecido como Estoques foi, em reais,  

 
a) 135.000,00.  

b) 123.000,00.  

c) 125.000,00.  
d) 145.000,00.  

e) 155.000,00. 
 

43. A devolução pelo banco de uma duplicata 
descontada, cujo pagamento não foi honrado pelo 

devedor, deve ser contabilizada na escrituração da 

empresa emitente a débito da conta 
 

a) Bancos Conta Movimento. 
b) Duplicatas a Receber. 

c) Duplicatas a Pagar. 

d) Duplicatas Descontadas. 
e) Perdas de créditos. 

 
44. É uma conta redutora do Ativo Não Circulante exceto 

o realizável a longo prazo) a provisão 
 

a) para créditos de liquidação duvidosa. 

b) de ajuste de bens ao valor de mercado. 
c) para perdas prováveis na alienação de investimentos. 

d) para férias. 
e) para contingências. 
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45. A Cia. Santo Amaro possui 80% das ações com direito 

a voto de sua controlada, a Cia. Santa Maria, que 

representam 40% do total do capital social da investida. 
No exercício de 2005, a Cia. Santa Maria vendeu um lote 

de mercadorias para a investidora por R$ 400.000,00, 
auferindo um lucro de R$ 100.000,00 na transação. 

Sabendo-se que, em 31.12.2005, o Patrimônio Líquido 
da controlada era de R$ 750.000,00 e que a investidora 

mantinha integralmente o referido lote de mercadorias 

em seus estoques, a participação societária, avaliada 
pelo método da equivalência patrimonial na 

contabilidade da Cia. Santo Amaro, corresponderá a, em 
R$: 

 

a) 175.000,00 
b) 200.000,00 

c) 260.000,00 
d) 400.000,00 

e) 520.000,00 
 

46. Os cheques emitidos, registrados contabilmente e 

entregues pela empresa para quitação de obrigações, 
mas ainda não apresentados ao banco pelo portador, 

devem ter o seu valor: 
 

A) estornado da conta de Disponibilidade da empresa. 

B) creditado na conta Banco Conta Movimento. 
C) Registrado no grupo de Compensação do Ativo. 

D) identificado e conciliado de forma extra contábil. 
E) registrado em conta do ativo como Cheques a Receber. 

 
47. A Cia. Só Encrencas possuía alguns processos 

judiciais em andamento, cujas informações em 

31/12/2015 e 31/12/2016 são apresentadas abaixo.  
          

 
 

O impacto reconhecido no resultado de 2016 e o saldo 

apresentado em seu Balanço Patrimonial de 31/12/2016 
foram, respectivamente,  

a) uma perda de R$ 120.000,00 e um saldo de R$ 

520.000,00  
b) um ganho de R$ 80.000,00 e um saldo de R$ 

320.000,00  
c) um ganho de R$ 150.000,00 e um saldo de R$ 

320.000,00  

d) um ganho de R$ 30.000,00 e um saldo de R$ 
370.000,00  

e) uma perda de R$ 30.000,00 e um saldo de R$ 
520.000,00 

 
 

 

 
 

 
 

CONTABILIDADE PÚBLICA 
 

48. Um município em processo de captação de recursos 

junto a um banco oficial de fomento necessitou 
encaminhar suas demonstrações contábeis dos últimos 

cinco exercícios. A instituição financeira necessitava 
analisar o nível e a estrutura atual dos recursos da 

entidade e as demandas por esses recursos como auxílio 

na confirmação do resultado das estratégias de gestão 
durante o período. Além disso, a análise possuia o 

objetivo de prever a capacidade do município em 
responder às mudanças e às necessidades previstas 

relacionadas à prestação de serviços no futuro. 

Nesse sentido, assinale a opção que indica a característica 
qualitativa da informação contábil determinante no 

processo de análise do banco oficial de fomento: 

a) comparabilidade 
b) custo-benefício  

c) compreensibilidade 
d) relevância 

e) representação fidedigna 

 
49. Uma entidade do setor público adquiriu, em 

31/10/2018, uma ambulância no valor de R$ 
100.000,00. A vida útil econômica e valor residual da 

ambulância, nessa mesma data, foram estimados, 
respectivamente, em 7 anos e R$ 16.000,00. O método 

de depreciação utilizado pela entidade é o linear (quotas 

constantes). 

Com base nessas informações, assinale a opção que 
indica o valor, em reais, da variação patrimonial 

diminutiva reconhecida em 2018 referente à ambulância 
adquirida em 31/10/2018. 

a) 11.400,00 

b) 950,00 
c) 2.000,00  

d) 2.380,00  

e) 3.000,00 
 

50. A respeito das Transações sem Contraprestação (NBC 
TSP 01) e Transações com Contraprestação (NBC TSP 

02), analise as assertivas abaixo e assinale a opção 
correta. 

I - a maior parte das variações patrimoniais 

aumentativas (VPA) das entidades do setor 

público decorrem de transações com 
contraprestação. 

II - uma transação sem contraprestação com 

entrada de recursos para o governo, via de regra, 
gera variação patrimonial aumentativa (VPA) 

para o ente ou órgão recebedor. Em 
contrapartida, a entrada de recursos provoca a 

contabilização de um ativo. 

III - o ativo obtido por meio de uma transação 

sem contraprestação deverá ser inicialmente 
mensurado pelo seu valor justo na data de 

aquisição. 
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Está(ão) correto(s): 

a) II, apenas. 

b) II e III, apenas. 
c) I e III, apenas. 

d) I, II e III. 

e) nenhuma assertiva 
 

51. Analise as assertivas abaixo relacionadas à NBC TSP 
08 – Ativo Intangível e assinale a opção correta. 

I - a NBC TSP 08 não exige que a entidade 

reconheça o patrimônio cultural intangível que, 
de outra forma, se enquadraria na definição e nos 

critérios de reconhecimento de ativo intangível.  

II - um ativo intangível é identificável quando for 

separável ou resultar de direitos contratuais ou 
outros direitos legais. 

III - a mensuração no reconhecimento de ativo 

intangível adquirido por meio de transação sem 
contraprestação pelo valor justo não constitui 

uma reavaliação. Está(ão) correto(s): 

a) II, apenas. 
b) II e III, apenas. 

c) I e III, apenas. 
d) I, II e III. 

e) nenhuma assertiva 

 
52. “Execução da Dívida Ativa” e “Transferências e 

Delegações Concedidas” são, respectivamente, um 

a) grupo da classe Controles Credores e grupo da classe 
Variação Patrimonial Diminutiva. 

b) título da classe Controles Credores e grupo da classe 
Variação Patrimonial Diminutiva. 

c) título da classe Controles Devedores e grupo da classe 

Variação Patrimonial Aumentativa. 
d) subgrupo da classe Controles Credores e título da 

classe Variação Patrimonial Aumentativa. 
e) subgrupo da classe Controles Credores e título da 

classe Variação Patrimonial Aumentativa. 

Atenção: Para responder à questão, considere as 

transações a seguir, ocorridas em dezembro de 2018 
em um ente público municipal: 

 

− Lançamento e arrecadação de Receita Tributária 
(IPTU) no valor de R$ 5.000.000,00. 

− Recebimento de R$ 1.000.000,00, de créditos 

tributários inscritos em dívida ativa em março de 
2017. 

− Pagamento dos salários dos servidores, no valor 

de R$ 4.280.000,00, referentes a novembro de 
2018. 

− Empenho e liquidação de despesa corrente com 

Pessoal e Encargos Sociais, no valor de R$ 
5.000.000,00, referentes a dezembro de 2018. O 

pagamento da despesa foi realizado em janeiro 

de 2019. 

− Reconhecimento da amortização mensal do ativo 
intangível no valor de R$ 500.000,00. 

− Reconhecimento de perda por redução ao valor 

recuperável, no valor de R$ 100.000,00, 

referente ao ativo imobilizado. 

− Pagamento, no valor de R$ 340.000,00, de 

restos a pagar processados inscritos em 

31/12/2017 referentes a despesas correntes. 
 

53. Com base nessas transações tomadas em conjunto, 
em dezembro de 2018, o saldo do ativo do referido ente 

público municipal foi 

a) aumentado em R$ 4.060.000,00. 
b) aumentado em R$ 720.000,00. 

c) reduzido em R$ 220.000,00. 

d) reduzido em R$ 120.000,00. 
e) reduzido em R$ 380.000,00. 

 
54. Considere os dados a seguir extraídos das 

demonstrações contábeis consolidadas de um ente 

público municipal referentes ao exercício financeiro de 
2018: 

 

 
 
O resultado financeiro evidenciado no Balanço Financeiro 

referente ao exercício de 2018 foi 
 

a) nulo 
b) negativo em R$ 2.000.000,00 

c) positivo em R$ 2.000.000,00 

d) positivo em R$ 3.000.000,00 
e) positivo em R$ 8.000.000,00 

 
Atenção: Para responder à questão, considere as 

transações a seguir, ocorridas  no exercício financeiro 
de 2018 em um ente público municipal: 

 

- Aprovação da Lei Orçamentária Anual no valor de 

R$ 100.000,00; 

- Lançamento de impostos (IPTU) no valor de R$ 

80.000,00, sendo arrecadados R$ 70.000,00; 

- Recebimento de veículo em doação no valor de 

R$ 30.000,00; 

- Compra de terreno à vista no valor de R$ 

50.000,00; 

- Despesas administrativas no valor de R$ 

30.000,00.  O valor total foi inscrito em restos a 
pagar. 
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55. Considerando apenas os eventos acima, o resultado 

patrimonial do município foi: 

a) superavitário em R$ 80.000,00 
b) superavitário em R$ 100.000,00 

c) superavitário em R$ 50.000,00 

d) deficitário em R$ 30.000,00 
e) deficitário em R$ 80.000,00 

 
CONTABILIDADE DE CUSTOS 

 

56.  A Cia. Kraken Greyjoy produz os produtos X, Y e Z 

em um único departamento. Ao analisar o processo 
produtivo de determinado mês, a Cia. obteve as 

seguintes informações: 
  

  
 

Sabe-se que a Cia. Kraken Greyjoy utiliza o custeio por 

absorção e os custos fixos indiretos totais incorridos 
nesse mês foram R$ 175.000,00, os quais são alocados 

aos produtos em função da quantidade de horas de mão 
de obra direta total utilizada. Com base nessas 

informações e sabendo que não havia estoques iniciais 

e finais de produtos em processo, o custo unitário de 
produção do produto 

 
a)  X foi R$ 210,00. 

b)  Y foi R$ 265,00. 

c)  Z foi R$ 175,00. 
d)  X foi R$ 195,00. 

e)  Y foi R$ 230,00. 
 

57. A Cia. Golden Lion, ao analisar o processo de 
produção e venda de seu único produto no mês de 

janeiro de 2019, obteve as seguintes informações: 

 
− Custos fixos: R$ 420.000,00. 

− Custos variáveis: R$ 50,00 por unidade. 
− Despesas fixas: R$ 60.000,00. 

− Despesas variáveis: R$ 15,00 por unidade. 

− Preço bruto de venda: R$ 300,00 por unidade. 
− Comissões de venda: 5% do preço bruto de venda. 

− Impostos sobre a Venda: 10% do preço bruto de 
vendas. 

Sabendo que não havia estoques no início de janeiro de 

2019, que a Cia. Golden Lion produziu integralmente 
6.000 unidades nesse mês e utiliza o método de custeio 

por absorção, o custo unitário da produção no mês de 

janeiro de 2019 foi, em reais, 
 

a)  40,00. 
b)  95,00. 

c)  55,00. 

d)  105,00. 
e)  120,00. 

58. A Cia. Alohomora produz três tipos de fechaduras: 

Azul, Branca e Dourada. As informações referentes a 

cada fechadura são apresentadas a seguir: 
 

(valores em R$) 
 

 
 
 Os custos e despesas fixos são comuns aos três tipos de 

fechaduras, sendo que os custos fixos são alocados aos 

produtos com base nos volumes produzidos e as 
despesas fixas em função das despesas variáveis 

unitárias. A empresa só produz o que é vendido em cada 
mês, ou seja, não há formação de estoques de produtos 

acabados ou em elaboração e, no caso de 

descontinuidade da produção de qualquer um dos 
produtos, não há eliminação de custos fixos e despesas 

fixas. 
Se a Cia. Alohomora deseja descontinuar a produção de 

um produto de cada vez até a sua completa paralisação, 
a ordem de paralisação da produção dos tipos de 

fechaduras, considerando a maximização do lucro 

operacional enquanto estiver em operação, é 
 

a) Azul, Branca e Dourada.  
b) Branca, Azul e Dourada.  

c) Branca, Dourada e Azul.   

d) Dourada, Azul e Branca.  
e) Azul, Dourada e Branca 
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59. A Cia. Dois Amores, ao analisar o processo de 

produção e venda de seu único produto no mês de 

janeiro de 2019, obteve as seguintes informações: 
 

− Custos fixos: R$ 330.000,00. 
− Custos variáveis: R$ 40,00 por unidade. 

− Despesas fixas: R$ 60.000,00. 
− Despesas variáveis: R$ 15,00 por unidade. 

− Preço bruto de venda: R$ 300,00 por unidade. 

− Comissões de venda: 5% do preço bruto de 
venda. 

− Impostos sobre a Venda: 10% do preço bruto de 
vendas. 

 Sabendo que a Cia. Dois Amores deseja obter um lucro 

de R$ 280.000,00 apurado de acordo com método de 
custeio variável, o ponto de equilíbrio econômico da Cia. 

Dois Amores, em unidades, é 

 
a)  1.350. 

b)  1.650. 
c)  3.000. 

d)  3.300. 

e)  3.350. 
 

60. A Cia. Ghost, ao analisar o processo de produção e 
venda de seu único produto em um determinado mês, 

obteve as seguintes informações: 
 

− Custos fixos: R$ 234.000,00. 

− Custos variáveis: 
    − Matéria prima: R$ 13,00 por unidade. 

    − Mão de obra direta: R$ 7,00 por unidade. 
− Despesas fixas: R$ 150.000,00. 

− Despesas variáveis: R$ 30,00 por unidade. 

− Preço bruto de venda: R$ 200,00 por unidade. 
− Comissões de venda: 5% da receita bruta de venda. 

− Impostos sobre a venda: 10% da receita bruta de 
vendas. 

Considerando os gastos incorridos pela Cia. Ghost no 

processo de produção de seu único produto, que a 
empresa deseja obter um lucro de  $ 72.000 e que a 

empresa adota o custeio por absorção, o ponto de 

equilíbrio contábil da Cia., em quantidade, é 
 

a)  2.200. 
b)  3.200. 

c)  2.750. 

d)  4.000. 
e)  4.600. 

 
DIREITO ADMINISTRATIVO 

 

61. As entidades paraestatais são pessoas jurídicas, sem 

fins lucrativos, que firmam com o poder público algum 
tipo de parceria, prestando serviços sociais relevantes 

para a população. Elas se inserem em um contexto de 
reformulação do papel do Estado, que vem diminuindo 

a sua participação direta na prestação de serviços à 

população, por um modelo de prestação indireta, 
incluindo o fomento aos serviços de interesse coletivo. 

Sobre as entidades paraestatais, marque a alternativa 

correta: 

 
a) as organizações da sociedade civil de interesse público 

são instituídas por particulares para a prestação de 
serviços públicos mediante delegação do Estado, sendo 

a sua qualificação um ato de natureza discricionária. 
b) o acordo de cooperação é um instrumento de parceria 

firmado entre a administração e as organizações da 

sociedade civil, dependendo, em regra, da realização de 
chamamento público para a selecionar a entidade mais 

qualificada para a realização do plano de trabalho. 
c) no termo de fomento é um instrumento de parceria 

firmado entre a administração pública e a organização 

da sociedade civil, sendo que a proposta de parceria 
será oriunda do poder público, mediante o lançamento 

de um concurso de projetos.  
d) a qualificação de entidade privada, sem fins lucrativos, 

em organização social constitui ato vinculado quando a 
entidade atender aos requisitos definidos em lei. 

e) no sentido que vem sendo adotado pela legislação mais 

recente, os serviços sociais autônomos recebem 
recursos oriundos de dotações previstas no orçamento, 

diferentemente do modelo clássico dessas entidades, 
cujo custeio é realizado mediante contribuições 

parafiscais. 

 
62. A administração pública deseja promover a 

contratação de algum artista especialista na restauração 
de obra de artes. No entanto, o setor correspondente 

identificou que existiam pelo menos três profissionais 
capazes de prestar o serviço, na qualidade exigida pela 

administração. Nesse caso, para efetuar a contratação, 

a administração: 
 

a) deverá lançar um edital de licitação, do tipo menor 
preço, sendo o vencedor o licitante que ofertar a 

proposta de valor mais baixo entre os licitantes, sendo 

vendo a instituição, por edital, de características 
específicas e requisitos mínimos de qualidade para o 

objeto licitado. 
b) poderá lançar uma carta-convite, convidando os três 

interessados para que apresentam as suas propostas de 

preço para a licitação, independentemente do valor do 
objeto. 

c) deverá lançar um edital de concurso, adotando o tipo 
de licitação de melhor técnica, analisando as propostas 

por meio da negociação entre as propostas de preço e 
de conteúdo técnico. 

c) deverá, em regra, realizar licitação pública, admitindo 

o concurso como modalidade de licitação, uma vez que 
se trata de contratação de profissional do setor artístico, 

sendo que existem vários profissionais capazes de 
atender às necessidades da administração. 

e) deverá contratar a licitação diretamente, uma vez que 

a contratação de profissional de qualquer setor artístico 
constitui hipótese expressa de inexigibilidade de 

licitação, sendo que a restauração é um serviço técnico 
profissional especializado. 
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63. A respeito do poder regulamentar, marque a opção 

correta: 

 
a) em regra, possui caráter secundário, mas poderá 

inovar na ordem jurídica em casos excepcionais, a 
exemplo da edição de decreto autônomo que trate da 

organização da administração pública, quando não 
implicar aumento de despesa nem criação ou extinção 

de órgão público. 

b) tem, como regra, caráter inovador, criando direitos e 
obrigações na ordem pública, notadamente quando cria 

vedações de condutas e infrações de natureza 
administrativa; 

c) não pode ser utilizado na edição de obrigações 

derivadas, uma vez que qualquer tipo de obrigação 
dependerá sempre da edição de lei; 

d) o direito brasileiro não admite a deslegalização, uma 
vez que somente a lei tem a capacidade de inovar na 

ordem jurídica, não cabendo ao Executivo fazê-lo, nem 
mesmo por delegação do Poder Legislativo; 

e) não se admite a delegação da competência do chefe 

do Executivo para dispor sobre a organização e 
funcionamento da administração, uma vez que se trata 

de competência constitucional daquela autoridade. 
 

64. A administração pública deseja realizar a aquisição de 

material de escritório, incluindo papel A4, canetas, tinta 
de impressora e outros produtos dessa natureza. Nessa 

situação, marque a alternativa que indica corretamente 
uma possibilidade quanto à contratação: 

 
a) a aquisição poderá ocorrer por meio de sistema de 

registro de preços, cujo prazo de validade poderá ser de 

até doze meses, renovável por igual período. 
b) a administração deverá utilizar o pregão, promovendo 

a habilitação de todos os licitantes antes da realização 
da fase de julgamento. 

c) no caso de interposição de recurso contra ato do 

pregoeiro, tratando-se da modalidade pregão, o ato de 
adjudicação será adotado pelo pregoeiro, após a 

decisão sobre o recurso apresentado. 
d) se utilizar o pregão como modalidade de licitação, a 

administração não poderá exigir garantia de proposta, 

por expressa vedação legal. 
e) se o valor estimado estiver dentro do limite, a 

administração poderá adotar a modalidade tomada de 
preços para promover a contratação mediante sistema 

de registro de preços. 
 

65. João é um motorista imprudente e, por isso, teve a 

sua licença para dirigir suspensa. Insatisfeito com a 
medida, ele continuou dirigindo e acabou sendo parado 

durante uma fiscalização. O caso chegou até a 
autoridade competente que entendeu que deveria 

desfazer a licença para dirigir mediante: 

 
 

 
 

 
 

a) anulação, fruto das ilegalidades cometidas por João; 

b) cassação, pois João deixou de atender aos requisitos 

legais para a manutenção do ato; 
c) revogação, pois o ato deixou de atender ao interesse 

público; 
d) contraposição, uma vez que as condutas de João se 

contrapõem ao previstos em lei; 
e) caducidade, em virtude do descumprimento das 

normas legais em vigor. 

 
66. Flávia é servidora de um órgão público municipal e, 

por negligência, causou prejuízo ao erário. Após a 
apuração dos fatos, a autoridade encaminhou o 

processo de investigação para a procuradoria do 

município, que representa o município em ações 
judiciais, pois entendeu que houve ato de improbidade 

administrativa. 

Sobre essa situação hipotética, marque a opção correta: 
 

a) não se admite ato de improbidade por mera 
negligência, pois os atos de improbidade somente se 

manifestam mediante conduta dolosa; 

b) a procuradoria municipal não é competente para 
mover ação de improbidade, motivo pelo qual o 

processo deveria ser encaminhado ao Ministério 
Público; 

c) a ação de reparação do dano ao erário será prescritível; 
d) os sucessores de Flávia poderão responder pelo ato de 

improbidade, independentemente do patrimônio 

transferido; 
e) entre outras sanções, Flávia poderá sofrer a pena de 

suspensão dos direitos políticos, pelo prazo de oito a dez 
anos. 

 

67. A Prefeitura Municipal de Manaus firmou, após o 
devido processo licitatório, um contrato administrativo 

para a locação de equipamentos de informática. O 
contrato teria a duração inicial de 12 (doze) meses, mas 

existia a previsão de prorrogação desse prazo inicial. 

Considerando as disposições da Lei nº 8.666/1993, 
marque a opção correta: 

 
a) o contrato não poderá ser prorrogado, já que a sua 

vigência deverá ficar adstrita a vigência dos respectivos 
créditos orçamentários. 

b) o contrato poderá ser prorrogado, com vistas à 

obtenção de preços e condições mais vantajosas para a 
administração, limitada a 60 (sessenta meses); 

c) o prazo de duração poderá estender-se pelo prazo de 
até 48 (quarenta e oito) meses, após o início de sua 

vigência. 

d) o contrato somente poderá ser prorrogado se os seus 
produtos estiverem contemplados nas metas 

estabelecidas no plano plurianual; 
e) se houver interesse público, o contrato poderá ser 

prorrogado por sucessivos períodos, podendo ser 
firmado com prazo indeterminado. 
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68. Considerando as disposições constitucionais sobre os 

agentes públicos, marque a opção correta, 

considerando a jurisprudência dos Tribunais Superiores: 
 

a) o direito de greve é consagrado na Constituição 
Federal, aplicando-se aos policiais civis, mas não aos 

militares; 
b) o diploma de habilitação legal para o exercício de cargo 

público deverá ser apresentado, em regra, no momento 

da inscrição no certame; 
c) as entidades do serviço social autônomo devem 

promover concurso público de provas ou de provas e 
títulos. 

d) a exigência de exame psicotécnico em concurso 

depende de previsão no edital ou em regulamento, 
prescindindo de previsão expressa em lei; 

e) os editais de concurso público não podem estabelecer 
restrição a pessoas com tatuagem, salvo situações 

excepcionais em razão de conteúdo que viole valores 
constitucionais. 

 

69. Ao final de cada exercício financeiro, o Prefeito 
Municipal deverá constituir o seu processo de prestação 

de contas anual, que será encaminhado aos órgãos 
competentes para fins de apreciação e julgamento. 

Sobre o controle das contas municipais, marque a opção 

correta: 
 

a) a titularidade do controle externo pertence à Câmara 
Municipal de Manaus, que deverá julgar as contas 

prestadas anualmente pelo Prefeito, a partir de parecer 
prévio emitido pelo Tribunal de Contas do Estado; 

b) as contas prestadas anualmente pelo Prefeito 

Municipal serão julgadas pelo órgão de controle interno 
municipal. 

c) caberá ao Ministério Público emitir parecer prévio sobre 
as contas prestadas anualmente pelo Prefeito Municipal, 

remetendo o processo para o Tribunal de Justiça para 

julgamento. 
d) caberá ao Tribunal de Contas julgar as contas 

prestadas anualmente pelo Prefeito Municipal. 
e) o parecer prévio emitido pelo órgão técnico de controle 

externo possui caráter vinculante. 

 
70. A respeito da Lei Municipal nº 1.118, de 1971, que 

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, marque a opção correta. 

 
a) se um servidor sofrer alguma limitação em sua 

capacidade física, ele poderá ser investido em outro 

cargo, compatível com a limitação, desde que haja 
cargo público vago.  

b) a remoção pode ocorrer de um setor para outro, mas 
não de uma secretaria para outra. 

c) a nomeação é a investidura em cargo público. 

d) o prazo para a posse é de quinze dias, contados da 
data da publicação do ato de provimento. 

e) o exercício terá início quinze dias após a data oficial da 
data da posse. 

 
 

DIREITO TRIBUTÁRIO 
 

71. Aponte a seguir a única alternativa errada, no que diz 

respeito à imunidade recíproca: 
 

a) É vedado à União, aos Estados, ao Distrito Federal e 
aos Municípios instituir impostos sobre o patrimônio, 

renda ou serviços, uns dos outros. 

b) A imunidade recíproca é extensiva às autarquias e às 
fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público, no 

que se refere ao patrimônio, à renda e aos serviços, 
vinculados a suas finalidades essenciais ou às delas 

decorrentes. 
c) A imunidade recíproca não se aplica ao patrimônio, à 

renda e aos serviços, relacionados com exploração de 

atividades econômicas regidas pelas normas aplicáveis 
a empreendimentos privados, ou em que haja 

contraprestação ou pagamento de preços ou tarifas pelo 
usuário.  

d) A imunidade recíproca não exonera o promitente 

comprador da obrigação de pagar imposto 
relativamente ao bem imóvel. 

e) Atualmente, o STF entende que a imunidade recíproca 
estende-se à OAB, mas não alcança as caixas de 

assistências de advogados. 

 
72. Assinale a resposta correta a respeito do Imposto 

Sobre Serviços de qualquer natureza. 
 

a) Incide sobre serviços de transporte intramunicipal; 
b) Incide sobre serviços de comunicação; 

c) Incide sobre operações de locação de bens móveis; 

d) Incide sobre serviços definidos em lei complementar. 
Nesse sentido, a incidência do imposto depende da 

denominação dada ao serviço; 
e) O contribuinte do ISS é o tomador do serviço. 

 

73. Aponte a única alternativa incorreta, no que se refere 
às repartições constitucionais das receitas tributárias: 

 
a) Pertencem aos Estados e ao Distrito Federal 20% do 

produto da arrecadação dos impostos residuais; 
b) Pertencem aos Estados e ao Distrito Federal o produto 

da arrecadação do imposto da União sobre renda e 

proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, 
sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, 

suas autarquias e pelas fundações que instituírem e 
mantiverem; 

c) Pertencem aos Municípios 25% do produto da 

arrecadação do imposto do Estado sobre operações 
relativas à circulação de mercadorias e sobre prestações 

de serviços de transporte interestadual e intermunicipal 
e de comunicação; 

d) Pertencem aos Municípios 25% do produto da 

arrecadação do imposto do Estado sobre a propriedade 
de veículos automotores licenciados em seus territórios; 

e) Pertencem aos Municípios 50% do produto da 
arrecadação do imposto da União sobre a propriedade 

territorial rural, relativamente aos imóveis neles 
situados, cabendo a totalidade aos Municípios que 

optarem por fiscalizar e cobrar o referido imposto. 
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74. Acerca das disposições contidas no Código Tributário 

Nacional acerca do tema “responsabilidade tributária de 

terceiros”, julgue as assertivas a seguir, assinalando (V) 
para verdadeiras e (F) para falsas, e ao final marque a 

alternativa que corresponda à sequência correta. 
 

(  ) Presume-se dissolvida irregularmente a 
empresa que deixar de funcionar no seu domicílio 

fiscal, sem comunicação aos órgãos 

competentes, legitimando o redirecionamento da 
execução fiscal para o sócio-gerente.  

( ) O inadimplemento da obrigação tributária pela 
sociedade gera, por si só, a responsabilidade 

solidária do sócio-gerente.  

(  ) Se o sócio-gerente tiver se retirado da 
sociedade antes da ocorrência do fato gerador 

que deu origem à obrigação, fica excluído de 
qualquer responsabilidade. 

 
a) V, F, F 

b) V, F, V 

c) F, F, F 
d) V, V, F 

e) F, V, V 
 

75. O princípio da anterioridade nonagesimal veda que a 

União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios 
cobrem tributos antes de 90 dias da data em que haja 

sido publicada a lei que os instituiu ou aumentou. 
Alguns tributos, no entanto, constituem exceção ao 

mencionado princípio. São eles, exceto: 
 

a) Imposto de Importação; 

b) Imposto de Exportação; 
c) Imposto sobre Produtos Industrializados; 

d) Impostos Extraordinários de Guerra; 
e) Imposto de Renda; 

 

76. Alessandro possui um apartamento no centro do 
município de São Paulo. Em 29 de dezembro de 2016, 

Alessandro aliena este apartamento a Carlos, sem quitar 
o IPTU relativo ao ano de 2015 e 2016. Considerando 

que o fato gerador deste imposto tem-se por ocorrido 

no dia 01 de janeiro de cada ano, analise as assertivas 
a seguir e assinale a alternativa que indica quantas 

delas estão corretas. 
 

I - Carlos será contribuinte do IPTU relativo aos 
anos 2015 e 2016. 

II - Carlos será responsável pelo IPTU cujo fato 

gerador ocorrerá em 01 de janeiro de 2017. 
III - Na situação apresentada, ocorreu sub-

rogação pessoal dos créditos tributários relativos 
ao IPTU dos anos 2015 e 2016. 

IV - Ainda que Alessandro tivesse quitado o IPTU, 

e fizesse constar na escritura pública de venda e 
compra do imóvel a prova de sua quitação, Carlos 

poderia vir a ser responsabilizado pelo imposto, 
caso seja constatado a posteriori que o 

recolhimento foi indevido. 
 

a) Dois itens estão corretos. 

b) Quatro itens estão corretos. 

c) Três itens estão corretos. 
d) Nenhum item está correto. 

e) Um item está correto. 
 

77. O Código Tributário Nacional (CTN), em cumprimento 
ao disposto no art. 146, III, da CF/88, exerce a função 

de norma geral em matéria de legislação tributária. 

Nesse sentido, tomando como base as definições do 
CTN, julgue as assertivas a seguir, assinalando (V) para 

verdadeiras e (F) para falsas, e ao final marque a 
alternativa que corresponda à sequência correta. 

 

( ) A decisão de um órgão coletivo de jurisdição 
administrativa, a que a lei atribuiu eficácia 

normativa, entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
( ) Determinado convênio celebrado entre dois 

Municípios, tratando sobre as relações jurídicas 

relativas aos tributos de sua competência,  entra 
em vigor na data neles prevista. 

 
(  ) Dada a rígida repartição de competência 

tributária, não se admite que a legislação 

tributária de determinado Estado ou Município 
vigore fora dos seus respectivos territórios. 

 
a) V, F, V 

b) F, F, F 
c) V, F, F 

d) F, V, F 

e) V, V, V 
 

78. Pedro vendeu a Carlos um apartamento localizado na 
cidade de Belo Horizonte. Na ocasião, não foi exigido 

pelo tabelião a comprovação do pagamento do ITBI 

devido nesta operação. Posteriormente, a Fazenda 
Municipal constatou que o imposto não foi recolhido 

pelo contribuinte. Diante de tal omissão, aponte a 
alternativa correta considerando o disposto no art. 134 

do Código Tributário Nacional: 

 
a) O ITBI deve ser exigido somente do tabelião, por ter 

sido omisso quanto à exigência de comprovação de 
pagamento do imposto. 

b) O ITBI não pode ser exigido do tabelião, haja vista não 
ser este o contribuinte do imposto. 

c) O tabelião responde solidariamente com o contribuinte, 

no caso de impossibilidade de exigência do 
cumprimento da obrigação principal por este. 

d) O tabelião será pessoalmente responsável pelo ITBI 
devido, sendo o contribuinte subsidiariamente obrigado 

ao pagamento do imposto. 

e) O contribuinte responde solidariamente com o tabelião, 
no caso de impossibilidade de exigência do 

cumprimento da obrigação principal por este. 
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79. A respeito dos temas “Garantias e Privilégios do 

Crédito Tributário” e “Administração Tributária”, e com 

base nas disposições do Código Tributário Nacional (Lei 
5.172/1966), aponte a alternativa incorreta: 

 
a) Para os efeitos da legislação tributária, não têm 

aplicação quaisquer disposições legais excludentes ou 
limitativas do direito de examinar mercadorias, livros, 

arquivos, documentos, papéis e efeitos comerciais ou 

fiscais, dos comerciantes industriais ou produtores, ou 
da obrigação destes de exibi-los. 

b) Os livros obrigatórios de escrituração comercial e fiscal 
e os comprovantes dos lançamentos neles efetuados 

serão conservados por até cinco anos, contados da data 

das operações a que se refiram. 
c) Durante o curso da ação de execução fiscal, existe 

hipótese em que o juiz pode decretar a indisponibilidade 
dos bens e direitos do sujeito passivo. 

d) O crédito tributário prefere a qualquer outro, seja qual 
for sua natureza ou o tempo de sua constituição, 

ressalvados os créditos decorrentes da legislação do 

trabalho ou do acidente de trabalho. 
e) Presume-se fraudulenta a alienação ou oneração de 

bens ou rendas, ou seu começo, por sujeito passivo em 
débito para com a Fazenda Pública, por crédito 

tributário regularmente inscrito como dívida ativa. 

 
80. O lançamento deve ser efetuado e revisto de ofício 

pela autoridade administrativa nos seguintes casos, 
exceto: 

 
a) quando a pessoa legalmente obrigada, embora tenha 

prestado declaração nos termos do inciso anterior, deixe 

de atender, no prazo e na forma da legislação tributária, 
a pedido de esclarecimento formulado pela autoridade 

administrativa, recuse-se a prestá-lo ou não o preste 
satisfatoriamente, a juízo daquela autoridade. 

b) quando deva ser apreciado fato não conhecido ou não 

provado por ocasião do lançamento anterior. 
c) quando se comprove que o sujeito passivo, ou terceiro 

em benefício daquele, agiu com dolo, fraude ou 
simulação. 

d) quando a declaração não seja prestada, por quem de 

direito, no prazo e na forma da legislação tributária. 
e) quando a lei assim o determine, só podendo ser 

iniciada após a extinção do direito da Fazenda Pública. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 
 

81. Assinale a alternativa em que incide o ISS. 

 
a) serviços de comunicação 

b) operações de crédito realizadas por instituições 

financeiras 

c) serviços de transporte intermunicipal 

d) serviços em relação de emprego, dos trabalhadores 
avulsos, dos diretores e membros de conselho 

consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e 
fundações, bem como dos sócios-gerentes e dos 

gerentes-delegados 

e) as exportações de serviços para o exterior do País, para 
os serviços desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui 

se verifique 

 
82. Assinale a alternativa que indica um serviço em que 

o ISS é devido no local do estabelecimento prestador 
ou, na falta do estabelecimento, no local do domicílio do 

prestador. 

 
a) Subitens 4.22 (planos de medicina de grupo ou 

individual e convênios), 4.23 (outros planos de saúde), 
5.09 (planos de assistência médico-veterinária), 10.04 

(agenciamento de leasing, franchising e factoring), 
15.01 (administração de fundos quaisquer) e 15.09 

(leasing) 

b) Subitens 3.05 (instalação dos andaimes, palcos, 

coberturas e outras estruturas), 7.02 (execução de 
obra), 7.04 (demolição), 7.05 (edificações em geral, 

estradas, pontes, portos e congêneres) e 7.09 
(execução da varrição, coleta, remoção, incineração, 

tratamento, reciclagem, separação e destinação final de 
lixo, rejeitos e outros resíduos quaisquer) 

c) Subitem 7.10 (execução da limpeza, manutenção e 

conservação de vias e logradouros públicos, imóveis, 

chaminés, piscinas, parques, jardins e congêneres), 
7.11 (execução da decoração e jardinagem, do corte e 

poda de árvores), e 7.12 (controle e tratamento do 
efluente de qualquer natureza e de agentes físicos, 

químicos e biológicos) 

d) Subitem 7.17 (execução dos serviços de escoramento, 
contenção de encostas e congêneres), 7.18 (limpeza e 

dragagem) e 11.01 (estacionamento) 

e) Subitem 11.04 (armazenamento, depósito, carga, 
descarga, arrumação e guarda do bem) e todos do item 

12 (serviços de diversão, lazer, entretenimento e 

congêneres, no caso dos serviços descritos, exceto 
12.13 
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83. A alíquota máxima do ISS é de 5%, conforme o inciso 

II do art. 8º da Lei Complementar nº 116, de 2003. Já 

a alíquota mínima é de 2%, conforme o “caput” do art. 
8º-A da aludida lei, exceto para os serviços indicados 

nos seguintes subitens: 
 

a) 7.02, 7.04 e 16.01 
b) 7.04, 7.05 e 16.01 

c) 7.02, 7.05 e 16.01 

d) 7.02, 7.04 e 7.05 
e) 7.02, 7.03 e 7.04 

 
84. Assinale a alternativa que indica corretamente a 

alíquota do ISS em Manaus.  

 
a) 5% para análises clínicas, patologia, eletricidade 

médica, radioterapia e congêneres 

b) 0,01% para serviços de TRANSPORTE PÚBLICO 
COLETIVO municipal rodoviário, metroviário, ferroviário 

e aquaviário de passageiros, devidamente autorizados 
pelo órgão municipal competente 

c) 4% para agenciamento, corretagem ou intermediação 

de câmbio e de seguros   

d) 3% para serviços de TRANSPORTE ESPECIAL 
COLETIVO municipal rodoviário, metroviário, ferroviário 

e aquaviário de passageiros, devidamente autorizados 

pelo órgão municipal competente 

e) 2,5% para serviços de TRANSPORTE INDIVIDUAL de 

passageiros, devidamente autorizados pelo órgão 

municipal competente 
 

85. Não se inclui na base de cálculo do ISS o valor dos 
materiais fornecidos pelo prestador dos serviços 

previstos nos subitens 7.02 e 7.05 até o limite a seguir 

indicado a título dos materiais fornecidos e das 
subempreitadas já tributadas pelo ISS: 

 
a) 80% 

b) 50% 

c) 40% 
d) 60% 

e) 30% 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

86. Assinale a alternativa incorreta. 
 

a) Para enquadramento no regime fixo anual, o 

profissional autônomo ou sociedade uniprofissional 

deverá solicitar seu enquadramento antes do início de 
suas atividades profissionais. 

b) Admite-se a proporcionalidade do cálculo do ISS 
devido por profissional autônomo ou sociedade 

uniprofissional a partir do mês da solicitação ou 
inscrição fiscal, conforme regulamento. 

c) A sociedade uniprofissional fica dispensada de emissão 

de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e). 
d) Aplica-se a tributação ad valorem do ISS à sociedade 

uniprofissional que não solicitar seu enquadramento na 
tributação fixa e que não observar os requisitos de 

enquadramento. 

e) Os profissionais autônomos ficam dispensados das 
obrigações tributárias acessórias e contábeis, exceto 

quanto à obrigatoriedade de emissão de Nota Fiscal de 
Serviços Eletrônica (NFS-e), sujeitando-se à legislação 

tributária municipal aplicável. 
 

87. Quando se tratar de prestação de serviços por 

profissional autônomo, sob a forma de trabalho pessoal 
do próprio contribuinte, o cálculo do ISS fica sujeito ao 

regime fixo anual, conforme os seguintes valores, 
respectivamente, para atividades que exijam curso 

superior e que não exijam curso superior: 
 

a) 6 e 12 UFMs 

b) 5 e 10 UFMs 
c) 10 e 5 UFMs 

d) 8 e 4 UFMs 
e) 12 e 6 UFMs 
 

88. Com base na Lei Orgânica do Município de Manaus, 

assinale a alternativa incorreta. 
 

a) O Município manterá o Conselho Administrativo de 

Recursos Fiscais do Município - CARF-M, criado por Lei, 
com atribuição de decidir, em grau de recurso, 

processos contenciosos relativos a lançamento de 
tributos e penalidades. 

b) O Conselho Administrativo de Recursos Fiscais do 

Município - CARF-M será constituído paritariamente por 
auditores fiscais e fiscais de tributos municipais, 

representando o Município, e por representantes dos 
contribuintes. 

c) 50% dos servidores representantes do município serão 
indicados pelo Prefeito e os 50% por cento restantes, 

pelo Secretário da SEMEF, cabendo, quando a 

composição for ímpar, a maior parcela a indicação do 
Prefeito. 

d) Os representantes dos contribuintes serão indicados 
por meio de listas apresentadas por entidades 

representativas de categorias econômicas e 

profissionais, devendo sua escolha ser definida pelo 
Prefeito, recaindo, preferencialmente, sobre pessoas 

com notório conhecimento em matéria tributária. 
e) A presidência e a vice-presidência serão exercidas, 

respectivamente, por representantes do Município e dos 
contribuintes, designados pelo Prefeito. 
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89. Com base na Lei Orgânica do Município de Manaus, 

assinale a alternativa incorreta. 

 
a) A remissão de créditos tributários somente poderá 

ocorrer nos casos de imperativos da segurança nacional 
ou de relevante interesse coletivo. 

b) Qualquer subsídio ou isenção, redução de base de 

cálculo, concessão de crédito presumido, anistia ou 
remissão, relativos a impostos, taxas ou contribuições 

municipais, só poderá ser concedido mediante lei 

específica, que regule exclusivamente as matérias 
acima enumeradas ou o correspondente tributo ou 

contribuição. 

c) O Município poderá exigir, mediante lei específica, para 
área incluída no Plano Diretor, que o proprietário do solo 

urbano não edificado, subutilizado ou não utilizado 
promova o seu adequado aproveitamento, sob pena, 

sucessivamente, de: parcelamento ou edificações 

compulsórios; sujeição do imóvel ao Imposto sobre 
Propriedade Predial e Territorial Urbana progressiva no 

tempo; e arrecadação, como bem vago, não estando a 
propriedade na posse de outrem, ficando caracterizadas 

a intenção de não mais conservar o imóvel e a perda da 
função social da propriedade. 

d) O Município divulgará no órgão de Imprensa Oficial do 

Município e em meio eletrônico no sítio da internet, até 

o último dia do mês subsequente ao da arrecadação, os 
montantes de cada um dos tributos arrecadados e os 

recursos recebidos das outras entidades públicas, bem 
como em que foram gastos. 

e) Compete ao Município 50% do produto da arrecadação 

do imposto sobre a propriedade de veículos 
automotores licenciados em seu território. 

 

90. Entende-se por zona urbana aquela definida em Lei, 
desde que observados pelo menos dois dos requisitos 

descritos em lei, construídos ou mantidos pelo Poder 
Público. Assinale a alternativa que não indica uma 

melhoria estabelecida em lei. 

 
a) meio-fio ou calçamento, com canalização de águas 

pluviais 
b) abastecimento de água 

c) sistema de esgoto sanitário 
d)rede de iluminação pública com ou sem posteamento 

para distribuição domiciliar 

e) escola pública ou posto de saúde a uma distância 
máxima de 03 (três) Km do imóvel considerado. 

  
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

91. Analise as assertivas a seguir e assinale a alternativa 

correta, de acordo com a Lei nº 1.628, de 2011. 

 
I - Na hipótese de o imóvel situar-se apenas 

parcialmente no território do Município de 
Manaus, o IPTU incide proporcionalmente sobre 

a área nele situada. 

II - Considera-se ocorrido o fato gerador do IPTU 
em 1º de janeiro de cada exercício. 

III - Contribuinte do IPTU é o proprietário do 

imóvel, o titular do seu domínio útil ou o seu 
possuidor a qualquer título. 

IV - Considera-se não edificado o bem imóvel em 

que houver construção paralisada ou em 

andamento, em que houver edificações 
condenadas, em ruínas, ou em demolições e 

cujas edificações sejam de natureza provisória, 
ou possam ser removidas sem destruição, 

alteração ou modificação. 

V – Para fins do conceito de gleba, considera-se 
não edificado o imóvel com área total construída 

inferior a 1/9 (um nono) da área do terreno. 

 
a) todas as assertivas estão incorretas 

b) todas as assertivas estão corretas 
c) há apenas uma assertiva correta 

d) há duas assertivas corretas 
e) há três assertivas corretas 

 

92. Assinale a alternativa que indica corretamente a 
alíquota do IPTU em Manaus. 

 
a) 0,9% para imóvel edificado não edificado, dotado de 

muro e calçada 

b) 1% para imóvel edificado 
c) 1,5% para imóvel não edificado, dotado de muro ou 

calçada  
d) 2% para imóvel não edificado, não dotado de muro e 

calçada 

e) 3% para imóveis não residenciais com área construída 
inferior a um nono da área do terreno 
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93. Analise as assertivas a seguir e assinale a alternativa 

correta, de acordo com a Lei nº 1.628, de 2011. 

 
I - A solicitação de inscrição e a comunicação de 

atualização ou alteração cadastral deverão ser 
efetuadas mediante requerimento próprio, no 

prazo de 60 dias, contado da ocorrência dos 
referidos eventos. 

II - A unidade imobiliária será cadastrada em função 

da testada principal, sendo esta considerada a da 

entrada indicada no título de propriedade, ainda 
que não seja a principal do imóvel. 

III - Tratando-se de imóvel edificado, a inscrição 

cadastral corresponderá à do endereço descrito no 
documento de propriedade ou posse do imóvel. 

IV - O lançamento do IPTU será efetuado com base 

nos dados constantes do Cadastro, desde que 
tenha sido atualizado ou alterados por iniciativa do 

contribuinte ou de ofício. 

V - Para efeito de lançamento, será considerada a 
situação jurídica do bem imóvel, indicada no 

respectivo título de propriedade, quando esta for 

diferente da situação fática. 
 

a) todas as assertivas estão incorretas 
b) todas as assertivas estão corretas 

c) há apenas uma assertiva correta 
d) há duas assertivas corretas 

e) há três assertivas corretas 

 
94. De acordo com a Lei nº 1.628, de 2011, assinale a 

alternativa que, respectivamente, indica corretamente o 
número máximo de parcelas do IPTU e o limite máximo 

de desconto que o Chefe do Poder Executivo pode 

conceder para pagamento à vista desse tributo. 
 

a) 8 parcelas, se parcelado, e 10% se pagamento à vista 
b) 10 parcelas, se parcelado, e 20% se pagamento à vista 

c) 12 parcelas, se parcelado, e 30% se pagamento à vista 

d) 6 parcelas, se parcelado, e 5% se pagamento à vista 
e) 3 parcelas, se parcelado, e 8% se pagamento à vista 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

95. Com base na Lei nº 1.628, de 2011, são isentos do 

IPTU os imóveis qualificados como habitação 

econômica. Assinale a alternativa que indica as 
características necessárias para essa qualificação. 

 
a) imóvel construído, de uso residencial ou misto, com 

tipo de construção precária, edificada em área de 
vulnerabilidade social, cuja soma de pontos seja igual 

ou inferior a 50, na forma constante do anexo V da 

citada lei, com área de terreno igual ou inferior a 125 
m² e área construída igual ou inferior a 80 m². 

b) imóvel construído, de uso residencial ou misto, com 

tipo de construção precária, edificada em área de 
vulnerabilidade social, cuja soma de pontos seja igual 

ou inferior a 40, na forma constante do anexo V da 
citada lei, com área de terreno igual ou inferior a 125 

m² e área construída igual ou inferior a 80 m². 

c) imóvel construído, de uso residencial ou misto, com 

tipo de construção precária, edificada em área de 
vulnerabilidade social, cuja soma de pontos seja igual 

ou inferior a 36, na forma constante do anexo V da 
citada lei, com área de terreno igual ou inferior a 250 

m² e área construída igual ou inferior a 70 m². 

d) imóvel construído, de uso residencial ou misto, com 
tipo de construção precária, edificada em área de 

vulnerabilidade social, cuja soma de pontos seja igual 

ou inferior a 36, na forma constante do anexo V da 
citada lei, com área de terreno igual ou inferior a 125 

m² e área construída igual ou inferior a 70 m². 

e) imóvel construído, de uso residencial ou misto, com 
tipo de construção precária, edificada em área de 

vulnerabilidade social, cuja soma de pontos seja igual 
ou inferior a 25, na forma constante do anexo V da 

citada lei, com área de terreno igual ou inferior a 250 

m² e área construída igual ou inferior a 70 m². 
 

96. De acordo com a Lei do IPTU em Manaus, o sujeito 
passivo de autuação ou notificação fiscal pode proceder 

ao recolhimento do valor lançado em até 150 dias, 

contados da data de ciência do Auto de Infração e 
Intimação, com a redução do valor da multa por 

infração a seguir indicada: 
 

a) 75% para recolhimento integral em até 30 dias 
b) 60% para recolhimento em duas parcelas iguais, 

vincendas em até 30 e 60 dias 

c) 50% para recolhimento em três parcelas iguais, 
vincendas em até 30, 60 e 90 dias 

d) 40% para recolhimento em quatro parcelas iguais, 
vincendas em até 30, 60, 90 e 120 dias 

e) 30% para recolhimento em cinco parcelas iguais, 

vincendas em até 30, 60, 90, 120 e 150 dias 
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97. Assinale a alternativa incorreta acerca do ITBI em 

Manaus. 

a) Caracteriza-se atividade preponderante, quando mais 
de 50% da receita operacional do adquirente, nos dois 

anos anteriores e/ou nos dois anos posteriores à 
aquisição, decorrer de compra e venda de bens imóveis 

e seus direitos, a locação de bens ou arrendamento 
mercantil. 

b) Se o adquirente iniciar suas atividades após a 

aquisição, ou menos de dois anos dela, o cálculo de 
preponderância será apurado levando-se em conta os 

três anos subsequentes à data da aquisição. 
c) Contribuinte do ITBI é o transmitente, o cedente e cada 

um dos permutantes. 

d) A base de cálculo do ITBI será o valor declarado pelo 
sujeito passivo. 

e) A alíquota do ITBI em transmissões de habitações 
populares compreendidas no Sistema Financeiro de 

Habitação será de 0,5% sobre o valor efetivamente 
financiado, até o limite de 20.000 UFIRs, e 2% sobre o 

valor restante. 

 
98. Acerca da Taxa de Licença de Localização - TL e da 

Taxa de Verificação de Funcionamento – TVF, assinale 
a alternativa correta. 

a) O fundamento de cobrança da TVF é o poder de polícia 

e da TL é a prestação de serviço público. 
b) A hipótese de incidência da TL é o fato de o 

contribuinte sujeitar-se à diligência do exercício de sua 
atividade, envolvendo seu estabelecimento e de suas 

unidades de produção ou auxiliares. 
c) Considera-se ocorrido o fato gerador da TVF, entre 

outros, na data do pedido de licenciamento da 

atividade, estabelecimento e unidades de produção e 
auxiliares no Sistema de Licenciamento Municipal. 

d) São isentos tanto da TL quanto da TVF os órgãos da 
administração indireta de qualquer esfera de governo, 

os partidos políticos, os templos de qualquer culto e o 

Microempreededor Individual - MEI de que trata a Lei 
Complementar nº 123, de 2006. 

e) É contribuinte da TL, a pessoa titular do 
estabelecimento ou unidades de produção e auxiliares 

sujeitos ao controle e fiscalização de seu 

funcionamento. 
 

99. Acerca da Lei nº 2.385, de 2018, assinale a 
alternativa incorreta. 

a) O Tribunal Pleno do CARF-M é formado pelo Corpo 
Deliberativo, Representação Fiscal e Secretaria das 

Câmaras Julgadoras, conforme seu Regimento Interno. 

b) O Corpo Deliberativo de cada Câmara Julgadora é 
formado por 6 titulares e 4 suplentes, assim, como são 

2 Câmaras Julgadoras, no Tribunal Pleno pode haver 12 
titulares com 8 suplentes. 

c) Ordinariamente, o Tribunal Pleno se reunirá uma vez 

por mês e as Câmaras Julgadoras quatro vezes por mês, 
e, extraordinariamente, quantas vezes forem 

necessárias, conforme convocação da Presidência. 

d) Se Semprônio e Mévio são, respectivamente, 

Presidente e Vice-Presidente da Primeira Câmara 

Julgadora e Tício e Caio são, respectivamente, 
Presidente e Vice-Presidente da Segunda Câmara 

Julgadora, então o Presidente e o Vice-Presidente do 
Tributanal Pleno serão Semprônio e Mévio. 

e) Os Conselheiros representantes dos contribuintes e 
seus respectivos suplentes serão nomeados pelo 

Prefeito e deverão ter notório conhecimento na área 

tributária e registro no respectivo órgão de classe há, 
no mínimo, 5 anos, sendo indicados, entre outras 

entidades representativas de categoria econômica ou 
profissional, pela OAB.  

 

100. O art. 38 do Código Tributário de Manaus (Lei nº 
1.697, de 1983) prevê que: 

 
“Art. 38 - O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 

terá redução de 50%. 
 

I - para serviços de qualquer grau ou natureza de 

ensino prestados por estabelecimentos 
particulares, que venham celebrar convênio com 

o Município para franquia de, no mínimo 20% 
(vinte por cento) de bolsas de estudos em relação 

a disponibilidade de vagas; 

II - para serviços de hospitais, clínicas, sanatórios, 
laboratórios de análise, ambulatórios, prontos-

socorros, manicômios, casa de saúde, de repouso 

e de recuperação e congêneres, que venham 
celebrar convênio com o Município para franquia 

de leitos e assistência médica a pessoas carentes 
de recursos com absorção de, no mínimo, 20% 

(vinte por cento) do limite e disponibilidade de 

internação”. 
 

Acerca desse dispositivo e sob a ótica constitucional e 
legal do Sistema Tributário Nacional, assinale a 

alternativa correta. 

 
a) É constitucional e legal, estando plenamente em vigor, 

já que o Município está exercendo livremente o seu 
poder de tributar. 

b) É inconstitucional e ilegal, estando revogado 
tacitamente, por afrontar a alíquota mínima de ISS 

prevista no §3º do art. 156 da CRFB e art. 8º-A da Lei 

Complementar nº 116, de 2003, com a redação dada 
pela Lei Complementar nº 157, de 2016. 

c) É constitucional e legal, estando plenamente em vigor, 
já que, mesmo aplicando-se o desconto não se afronta 

a alíquota mínima do ISS porque os serviços indicados 

são tributados com alíquota cheia de 5%. 
d) Permanece em vigor mesmo tendo havido lei posterior, 

tal como a Lei nº 2.251, de 2017, que disciplinou 
inteiramente o ISS em Manaus. 

e) Teve sua eficácia suspensa pelo novo art. 8º-A da Lei 
Complementar nº 116, de 2003, com a redação dada 

pela Lei Complementar nº 157, de 2016. 
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 Preencha o Gabarito! 
 
 

https://estr.news/Simulado-ISS-Manaus-01 
 

 
Não é assinante? 

 Confira nossos planos, tenha acesso a milhares de cursos e 
participe gratuitamente dos projetos exclusivos. Clique no banner! 

 
https://www.estrategiaconcursos.com.br/assinaturas  

 
 

 

https://www.estrategiaconcursos.com.br/
https://www.estrategiaconcursos.com.br/
https://estr.news/Simulado-ISS-Manaus-01
https://www.estrategiaconcursos.com.br/assinaturas
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